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[bookmark: _Hlk79396752]摘要：中小企业要获得可持续发展须明晰其绿色创新中的障碍因素。在明确绿色创新内涵的基础上，将中小企业绿色创新障碍因素划分为内部资源与能力障碍和外部资源获取障碍，并以浙江省270家中小制造企业为对象，通过多元回归识别企业绿色创新的主要障碍因素。研究发现：样本企业的3种绿色创新水平整体普遍较高，其中技术障碍是主要的内部障碍，其次是资金障碍和管理及人力障碍；市场障碍是主要的外部障碍，其次是缺乏政府支持和不良的外部合作关系。为帮助中小企业克服绿色创新障碍，在政府层面从推进绿色创新示范企业建设、制定技术保护措施、完善财政补贴、加强环保理念宣传、完善相关法律、提升绿色创新服务水平等方面提出相关对策建议。
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Abstract: Clarifying the obstacles in the green innovation of SMEs plays an important role in the sustainable development of SMEs. On the basis of clarifying the connotation of green innovation, the obstacles in the green innovation of SMEs are divided into internal resources and capacity obstacles and external resource acquisition obstacles. Taking 270 small and medium-sized manufacturing enterprises in Zhejiang Province as the research objects, through multiple regression to identify the main obstacles in the green innovation of SMEs. The study found that the three types of green innovation behaviors of the sample companies are generally high. Technical barriers are the main internal barriers in green innovation for SMEs, followed by financial barriers, management and human barriers; market barriers are the main internal barriers in green innovation for SMEs, followed by lack of government support and bad external partnerships. Therefore, in order to help SMEs overcome obstacles to green innovation, some policy suggestions were put forward for the government to promote the construction of green innovation demonstration enterprises, formulate technological protection measures, improve financial subsidies, strengthen the promotion of environmental protection concepts, improve relevant laws, and improve the level of green innovation services.
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中小企业对我国经济发展起到重要促进作用的同时，也对环境造成了巨大的破坏[1]。自十九届五中全会提出推动绿色发展，促进人与自然和谐共生以来，我国各地将绿色创新放在了首要位置。与大型企业相比，中小企业面临资源匮乏、技术能力弱、专业人才少等问题[2]。随着我国经济发展进入新常态，绿色创新作为绿色发展和创新驱动的融合点，成为中小企业突破环境和资源约束，促进可持续发展的有效手段。然而，已有研究指出中小企业绿色创新仍严重不足[3, 4] 【不规范的泛泛堆叠引用和标注。其中哪些观点和具体语句分别引自哪篇文献？对支撑笔者观点的引文，如确需引用的，引用应完整、准确，有出处，与行文贯通】，诸多因素限制了中小企业的绿色创新行为。那么，中小企业绿色创新行为的障碍因素有哪些呢？对于这一问题的回答将有助于政府部门更为深刻地理解中小企业的绿色创新实践，并指导中小企业及时调整环保政策，促进企业绿色创新，实现经济效益与环境效益的共赢。因此，本研究以浙江省270家中小制造企业为研究对象，在文献回顾基础上，以实证方法探讨了影响企业绿色创新的主要障碍因素，以期为如何提高中小企业的绿色创新行为提供理论参考和政策建议。
1  理论回顾
1.1  绿色创新
绿色创新也被称为“生态创新”“可持续性创新”和“环境创新”，是以减少环境破坏为目的的产品、工艺或系统的创新[5]。从目标导向来看，不同于单纯追求经济利益的传统创新，绿色创新以产生显著的环境效益为目标[6]；从内容导向来看，绿色创新涉及绿色产品设计、废物回收利用、防治污染和企业环境管理技术等环节[7]。通过对已有相关文献进行归纳发现，绿色创新的类型主要有3种：一是绿色产品创新，强调从产品自身着手降低对环境的影响；二是绿色工艺创新，强调从原材料选择到产品的生产和使用过程进行工艺更新，降低环境污染；三是绿色管理创新，强调管理模式对企业绿色创新行为的影响[8]。将这3种类型的绿色创新同时纳入实证研究模型，能够更好地厘清中小企业绿色创新行为的现状。
绿色创新强调在追求经济效益的同时最大程度地降低对环境的负面影响，对组织的生产经营活动提出了新的要求。已有学者基于不同视角对企业绿色创新中的障碍因素进行了研究，具体而言，如Arundel等[9]讨论了绿色创新及其测量方法，确定了绿色创新的障碍主要包括经济障碍、技术障碍、与劳工有关的障碍、法规不完善、缺乏研究工作、缺乏市场需求、与管理和供应商有关的障碍；Del Río 等[10]阐述了促进绿色创新的政策特征和具体措施，并指出缺乏资金、技术能力低、缺乏利益相关者的压力、薄弱的立法是企业开展绿色创新过程中面临的关键障碍；Marin等[11]采用聚类分析法对欧盟27国中小企业进行了实证分析，确定了主要障碍为资金不足、知识障碍、不确定的回报、技术能力弱、市场障碍；Abdullah等[12]对马来西亚制造商实施绿色创新的障碍进行了广度上的研究，结果表明绿色创新每一维度的障碍各不相同，其中管理者开展绿色创新的意愿不足、外部资源不足、缺乏政府支持和客户需求不足等是绿色产品创新中的障碍，信息不足、缺乏有效的合作关系、缺乏客户需求以及商业利益的不确定性是绿色工艺创新中的障碍，而商业惯例、技术壁垒、缺乏政府支持以及缺乏资源是绿色系统创新中的障碍。
通过对已有文献进行梳理发现，学者们从经济、市场、制度和技术等方面探讨了企业开展绿色创新过程中面临的障碍因素，但研究对象多集中在发达国家的企业，针对发展中国家的研究较少，而且对中小企业的关注不足。事实上，我国大多数中小企业往往面临资金、人才与技术等各方面的限制[13]，极度缺乏将技术创新和科技成果转化为经济效益的条件，因此，中小企业绿色创新中的障碍亟待解决。为此，本研究在现有文献的基础上将我国中小企业绿色创新中的障碍因素划分为内部资源与能力障碍和外部资源获取障碍。前者是指中小企业内部出现的阻碍绿色创新实施的因素，包括管理及人力障碍、资金障碍和技术障碍；后者强调企业外部出现的阻碍绿色创新实施的因素，包括不良的外部合作关系、缺乏政府支持和市场障碍。从内外部全方面对中小企业开展绿色创新过程中面临的障碍进行系统梳理，有助于对主要障碍因素的识别。
1.2  中小企业绿色创新中的障碍因素
1.2.1  内部资源与能力障碍
[bookmark: _Hlk60648479]一是管理及人力障碍。Schumpeter[14]在提出创新理论的基本思想时指出创新的动力来源之一是企业家精神，因此，管理人员缺乏对绿色创新的承诺是阻碍绿色创新实施的主要障碍。相比于大型企业，中小企业的股东通常也是管理者，加之内部缺乏健全的法人结构，管理人员开展绿色创新的意愿对企业的经营发展起着至关重要的作用[15]。由于资源受限，中小企业的管理人员倾向于寻求最小化损失而非最大化收益，为了规避风险而不愿去尝试新的挑战[16]。此外，已有研究指出，人力资源质量会显著影响企业开展绿色创新的意图[17]。中小企业由于创新投入不足、吸引人才的机制相对落后等因素，无法有效防止人才的流失和吸引优秀人才的加入，进一步限制了其绿色创新的实施。
二是资金障碍。绿色创新活动具有高投入、高风险、长期持续性等特征，在缺乏资金的情况下企业很难对绿色创新项目进行投资[18]。企业开展绿色创新，需要保证充分且长期稳定的资金投入[19]。然而，创新成果转化具有不确定性和长期性，不仅研发的过程漫长，高质量的绿色创新成果转化为企业经济效益也需要时间[20]。此外，企业投入科研项目的资金来源于企业内部流动资金，大部分中小企业在短期内无法获得足够的收入来弥补研发支出，加之普遍存在信息不透明、信用状况差、内部财务约束程度低等问题，导致中小企业的信贷渠道薄弱[21]。由此，一系列的财物约束阻碍了中小企业对绿色创新项目的投资。
三是技术障碍。从熊彼特的创新理论和在创新理论基础上发展起来的技术创新理论角度看，技术对于企业开展绿色创新至关重要。技术和环境的双重外部性在一定程度上制约了绿色创新的发展[22]。管理人员认为绿色创新投入的成本由企业自身承担，而绿色创新活动在生产和扩散阶段具有知识溢出效应，使得其他企业能够共享绿色创新的收益，这种认知降低了中小企业开展绿色创新的动力[23]。此外，我国大多数中小企业绿色创新基础薄弱，面临着生产设备老旧、产品科技含量低、技术水平低等问题[24]，在市场竞争中面临着巨大的生存压力，在内部资源配置方面倾向于经济效益好的活动，这进一步加剧了中小企业的短视行为。
1.2.2  外部资源获取障碍
一是不良的外部合作关系。社会资本是中小企业开展绿色创新的必要条件，与其他企业建立良好的合作关系能够显著提高企业的社会资本[25]。中小企业由于自身资源受限，在强网络连接中通常面临边缘化、效率侵蚀、贸易条件恶化等危机，为了克服以上危机，企业常常将有限的资源用于外部社会资本积累，这虽然可以帮助企业度过生存危机，却不利于企业的内部资本积累[26]，阻碍了绿色创新能力的积累。此外，已有研究指出，企业绿色创新在很大程度上取决于上游环境，考虑到满足绿色规范的原材料的高成本和需求的不确定性，供应商不愿就绿色实践交流信息[27]，从供应链的源头限制了绿色创新。
二是缺乏政府支持。政府支持是中小企业开展绿色创新的主要动力，财政支持和政策引导对于创新的投入和转化都起着关键作用[28]，但不明确的政策会阻碍绿色创新实践。尽管政府制定了一系列的激励措施，促使企业采取绿色行动，但是在政策实施的过程中监管力度不足，加上政策法规复杂和僵化的特点，不利于绿色创新的实施[29]。此外，在创新型社会构建过程中，政府不仅要制定政策鼓励企业创新，更要推动企业及时将绿色创新思想和技术商品化、产业化，而政府由于缺乏绿色生产、环境领导力等方面的专业知识，不能很好地针对中小企业的绿色创新行为进行培训，无法为其技术升级提供帮助[30]。
三是市场障碍。根据创新获利理论，绿色创新不仅涉及过程、产品及组织创新的实践活动，还包括它们的商业化，即将创新成果推向市场进行盈利[31]。与传统创新相比，绿色创新的市场不确定性更大[32]。而顾客是决定绿色产品需求的关键因素，市场的不确定性增加意味着顾客需求变化较快。因此，为了迎合市场需求，中小企业往往最低限度地满足政府对污染物排放量的最低要求，而不会主动开展绿色创新以追求资源的减少使用[33]。此外，当市场的不确定性较高时，竞争强度的加剧会使企业具有创新性的绿色产品受到冲击，此时中小企业倾向于选择可以短期获利的创新项目，甚至是在原有产品的基础上只进行简单的改进和调整，同时减少用于绿色创新的资金投入[34]。
2  问卷设计与实证研究
2.1  问卷设计及数据来源
本研究调查问卷的内容主要包括3个部分：第一部分是企业基本情况调查，包括被调查企业的名称、规模、类型和所属行业等；第二部分针对企业的绿色创新行为现状进行调查；第三部分对企业绿色创新中的障碍因素展开调查。问卷所采用的具体题项及来源见表1，其中共包含6个障碍因素。所有问卷项目均采用李克特五级量表进行测量。
表1  调查问卷指标说明及来源
	项目
	变量
	评价指标说明
	指标来源

	绿色创新
	绿色产品创新（CP）
	企业绿色产品的更新换代情况；企业自有技术研发的绿色产品占有率；企业绿色产品的品牌地位；企业绿色产品的生产质量情况
	Chen等[7]；Chiou等[8]

	
	绿色工艺创新（GY）
	企业有合适的绿色技术评价方法；企业绿色工艺流程设计的科学性；在制造过程中企业选择污染少的生产工艺；在制造过程中企业引进节约能源的新技术
	

	
	绿色管理创新（GL）
	企业将绿色创新纳入战略目标体系；企业内部存在分管绿色创新的部门或机构；企业具有专门的绿色创新制度；企业高层管理者负责绿色创新战略
	

	内部资源与能力障碍
	管理及人力障碍（GR）
	企业员工绿色创新知识不足；企业缺乏用于绿色创新的人力资源；企业不愿向绿色实践转换；企业内部绿色创新激励机制不足
	李晓翔等[15]；Lin等[17]

	
	资金障碍（ZJ）
	绿色创新占用企业大量资金；从传统系统转到绿色系统的成本高；由于需求较少，绿色产品没有形成规模经济；绿色创新产生的生态效益不能转化为企业经济效益
	Hottenrott等[18]；Savignac [21]

	
	技术障碍（JS）
	绿色创新的技术能力不足；绿色创新技术具有不确定性；企业缺乏对绿色创新的研发投资；企业缺乏对绿色创新的研发投资
	袁杰等[24]

	外部资源
获取障碍
	不良的外部合作关系（HZ）
	寻找对绿色创新有共同利益的合作伙伴困难；合作伙伴不愿就绿色实践进行信息交流；缺乏对其他企业绿色创新做法的了解；同行企业间绿色创新人才流动不畅通
	Dhull等[26]；王志良等[27]
【与文后著录不符】

	
	缺乏政府支持（ZF）
	政府缺乏足够的绿色创新扶持手段；在制定绿色技术标准时，政府对中小企业存在歧视；政府缺乏针对中小企业绿色创新的培训；政府制定的绿色技术标准不适合
	Brammer等[29]；Runhaar等[30]

	
	市场障碍（SC）
	绿色产品的市场竞争状况难以预测；顾客对绿色产品的忠诚度变化很快；企业无法从市场获取资源以生产绿色产品；顾客对绿色产品的反应不强烈
	Ociepa等[33]；李钰婷等[34]



据浙江省统计局数据，截至2019年年底，浙江省中小企业数量占全省企业总数的99%【补著录来源文献】。浙江省是中小企业大省，地区绿色发展程度较高。其次，由于制造企业具有能源消耗量大、排污量大、关联性强等特征，制造企业的发展对于整个社会能否实现节能减排具有重要影响。基于以上分析，在相关专家的建议下，本研究采用随机抽样的方法对浙江省内的中小制造企业进行了问卷调查。为了保证数据的质量，首先对小样本进行预调查，在对题项进行微调后，数据收集主要通过发送电子问卷、电话访谈、实地调查等方式进行，由企业环保部门负责人填写问卷。正式调查开始于2018年10月，于2019年6月结束，历时9个月，只向每家企业发放一份问卷，共发放了1 000份问卷，回收有效问卷270份，有效回收率为27%。
2.2  样本特征分析
对有效问卷样本情况进行统计，从企业规模来看，【营业收入还是资产总值？】300万元～2 000万元的企业最多，占总样本的48.5%；300万元以下、2 001万元～5 000万元、5 001万元～1亿元、1.1亿元～4.0亿元的企业分别有27、54、24、34家，占有效样本总数百分比分别为10%、20%、9%、12.5%。从所属行业来看，纺织业的企业最多，占总样本的71.4%。样本总体符合当前中小企业的基本情况，具有代表性。
2.3  信效度检验
信度分析用来评价测量量表的稳定性和可靠性，本研究采用克朗巴赫系数(Cronbach’s α)、组合信度(CR)和潜变量的平均提取方差(AVE)来检测测量模型的信度。检测结果显示，所有变量的总量表和分量表的Cronbach’s α均在0.722以上，大于基准值0.7，各变量测度项的AVE都大于0.6，各测量项的组合信度CR均在0.8以上，表明量表具有较好的内部一致性，信度良好。对于效度分析，统计检验结果表明整体因素的KMO值为0.837，Bartlett`s球形检验的显著性水平为0.000，显示样本数据符合做因子分析的要求，且效度良好（见表2）。
表2  样本企业绿色创新及障碍因素量表信度检验结果
	[bookmark: _Hlk60733017]项目
	变量
	指标数量
	Cronbach’s α
	AVE
	CR

	[bookmark: _Hlk79415032]企业绿色创新行为
	绿色产品创新
	4
	0.788
	0.517
	0.810

	
	绿色工艺创新
	4
	0.840
	0.606
	0.869

	
	绿色管理创新
	4
	0.870
	0.577
	0.845

	企业内部资源与能力障碍
	管理及人力障碍
	4
	0.789
	0.575
	0.843

	
	[bookmark: _Hlk60686797]资金障碍
	4
	0.782
	0.578
	0.846

	
	技术障碍
	4
	0.782
	0.582
	0.848

	企业外部资源获取障碍
	不良的外部合作关系
	4
	0.886
	0.709
	0.967

	
	缺乏政府支持
	4
	0.803
	0.586
	0.849

	
	市场障碍
	4
	0.760
	0.505
	0.801


      注：N=270。下同。

2.4  相关分析
【图表内已清楚表示的内容无需再用文字简单重复】
[bookmark: _Hlk60752585]如表3所示，样本企业的绿色创新水平整体较高，其中绿色管理创新的程度最高，绿色产品创新水平有很大差异，总体而言，描述性统计分析结果比较符合对现实观察的感知；相关分析结果显示，管理及人力障碍、资金障碍、技术障碍与中小企业绿色创新行为显著负相关，不良的外部合作关系、缺乏政府支持、市场障碍与中小企业绿色创新行为显著负相关。另外，各变量AVE 值的平方根（表3内粗体部分）均大于变量自身与其他变量间的相关系数，说明样本有良好的区分效度。
表3  变量的均值、标准差和相关系数矩阵
	变量
	CP
	GY
	GL
	GR
	ZJ
	JS
	HZ
	ZF
	SC

	CP
	0.517
	
	
	
	
	
	
	
	

	GY
	0.433**
	0.606
	
	
	
	
	
	
	

	GL
	0.405**
	0.470**
	0.577
	
	
	
	
	
	

	GR
	−0.241**
	−0.169**
	−0.321**
	0.575
	
	
	
	
	

	ZJ
	−0.217**
	−0.134*
	−0.118*
	0.162**
	0.578
	
	
	
	

	JS
	−0.259**
	−0.202**
	−0.217**
	0.108
	0.032
	0.582
	
	
	

	HZ
	−0.157**
	−0.168**
	−0.299**
	0.209**
	0.128*
	0.179**
	0.709
	
	

	ZF
	−0.237**
	−0.150**
	−0.286**
	0.214**
	0.018
	0.079
	0.154*
	0.586
	

	SC
	−0.249**
	−0.175**
	−0.397**
	0.273**
	0.162**
	0.141*
	0.179**
	0.343**
	0.505

	均值
	3.757
	3.951
	4.009
	1.637
	1.570
	1.641
	1.829
	1.669
	1.512

	标准差
	0.761
	0.722
	0.660
	0.425
	0.480
	0.499
	0.610
	0.512
	0.411


注: 1）** 、*分别为P＜0.010、P＜0.050，下同；20）对角线上的数据为AVE 值的平方根。

2.5  障碍因素的多元回归分析
相关分析只表明两个变量之间的相关程度，而不能确定变量之间的因果关系，因此本研究采用多元回归分析探讨样本企业绿色创新中的主要障碍因素，运用SPSS 24.0软件构建多元回归模型。在进行回归分析时，采用逐步多元回归方法，以企业绿色创新作为因变量，以6个障碍因素作为自变量依次导入回归模型中，然后通过对各个模型进行F检验，选出最能解释因变量与自变量之间关系的模型进行分析。如表4所示，模型 1 的预测变量为管理及人力障碍，模型 2在模型 1 的基础上引入了资金障碍，模型 3在模型 2 的基础上引入技术障碍（JS），模型 4在模型 3 的基础上新引入不良的外部合作关系，模型 5在模型 4 的基础上新引入缺乏政府支持，模型6在模型5的基础上新引入市场障碍。结果表明，拟合优度最高的模型为模型6，满足回归分析要求。
表4  样本企业绿色创新障碍因素多元回归分析结果
	模型
	R
	R²
	调整后的R²
	F
	显著性

	1
	0.306
	0.093
	0.090
	27.589
	0.000

	2
	0.342
	0.117
	0.110
	17.650
	0.000

	3
	0.426
	0.181
	0.172
	19.611
	0.000

	4
	0.450
	0.203
	0. 191
	16.836
	0.000

	5
	0.491
	0.241
	0.226
	16.743
	0.000

	6
	0.516
	0.266
	0.249
	15.869
	0.000



在此基础上进行T检验，如表5所示，各自变量的VIF值均在1.5以下，表明回归方程不存在严重的多重共线性问题。在内部资源与能力障碍中，技术障碍对企业绿色创新行为的影响最大（B=−0.852，P<0.001），其次是资金障碍和管理及人力障碍；究其原因，技术是中小企业绿色创新产出的主要推动力，技术对于企业创新资源的高效使用和改进生产方法、生产工艺等有显著的促进作用，技术水平直接决定着企业的盈利能力和在市场竞争中的地位[35]。在外部资源获取障碍中，市场障碍对企业绿色创新行为的影响最大（B=−0.266，P<0.05），其次是缺乏政府支持和不良的外部合作关系；究其原因，中小企业是以盈利为目的的经济实体，其绿色创新成果只有符合市场需求、顺应市场导向，企业才能得以发展[36]。
表5  样本企业绿色创新障碍因素检验结果
	自变量
	非标准化系数
	标准系数
	t
	显著性
	VIF

	
	B
	标准误差
	Beta
	
	
	

	GR
	−0.210
	0.075
	−0.158
	−2.798
	0.006
	1.146

	ZJ
	−0.143
	0.064
	−0.122
	−2.249
	0.025
	1.055

	JS
	−0. 236
	0.061
	−0.209
	−3.853
	0.000
	1.049

	HZ
	−0.110
	0.051
	−0.118
	−2.133
	0.034
	1.102

	ZF
	−0.166
	0.063
	−0.151
	−2.644
	0.009
	1.166

	SC
	−0.241
	0.080
	−0.176
	−2.995
	0.003
	1.232

	常量
	5.704
	0.189
	
	30.120
	0.000
	



3  研究结论与政策建议
[bookmark: _Hlk60925375]本研究以浙江省的270家制造业中小企业为研究对象，采用逐步多元回归的方法进行了实证研究，主要结论如下：（1）企业中3种绿色创新的整体水平普遍较高，其中绿色管理创新水平最高，说明企业的高层管理者具有较强的环保意识，能够把绿色创新纳入企业的长远发展战略；同时，企业的绿色产品创新水平有很大差异，可能的原因如Renning等[37]的研究发现，即绿色产品创新受到外部因素如市场需求、供应商参与等的影响较大。（2）企业内部资源与能力障碍中的技术障碍对绿色创新的影响最大，是企业绿色创新的主要内部障碍，其次是资金障碍和管理及人力障碍，说明绿色创新的产生依赖较高的研发强度和知识流动，丰富的技术资源对于中小企业开展绿色创新是不可或缺的。（3）企业的外部资源获取中的市场障碍对绿色创新的影响最大，是企业绿色创新的主要外部障碍，其次是缺乏政府支持和不良的外部合作关系，说明中小企业开展绿色创新的主要驱动力是经济利益，相比于达到某些硬性技术指标，企业更关心的是绿色产品能否获得顾客的认可，以及绿色产品的市场前景等信息。
根据以上结论，提出以下建议：（1）中小企业由于自身资源条件限制，缺乏对绿色创新的投入，因此建议政府鼓励企业与高校等科研主体共建研发中心、实验室、中试基地等科技创新载体，推进绿色创新示范企业、企业绿色技术中心等的建设，做好产学研合作引导和专项管理，完善绿色创新人才培训、咨询等服务体系。此外，由于绿色创新具有研发和环保的双重正外部性，导致中小企业绿色创新研发动力不足，因此建议政府积极制定技术保护措施，防止企业在市场竞争过程中出现核心技术非正常转移的现象，及时出台相关政策对自主研发成果给予保护，以提高全社会的知识产权保护意识。另外，资金障碍和管理及人力障碍显著影响中小企业绿色创新，因此建议政府完善财政补贴，强化对中小企业绿色创新项目的资金支持，使中小企业财物约束的局面得以缓解，从而减少企业经营者对绿色创新不确定性的担忧，增强组织对绿色创新风险的事前容忍度。（2）绿色创新与市场需求密切相关，然而由于信息不对称等限制，顾客并不能真正感受到绿色产品为其带来的好处，从而影响他们的购买决策，因此建议政府运用多种方式加大对绿色消费的环境效益、低碳环保理念、参与知识和技能等内容的普及宣传，鼓励形成低碳环保的良好社会氛围，提高社会公众对绿色消费的认知度和参与度，引导顾客的绿色消费偏好。同时，市场作为绿色创新生存发展的主阵地，建议政府对其进行适当调控，根据区域、产业和社会需要完善管理绿色创新的相关法律，为降低绿色消费潜在风险提供保障，提高绿色产品供给的市场导向性，降低绿色产品市场不确定性。此外，缺乏政府支持和不良的外部合作关系显著影响中小企业绿色创新，因此建议政府努力提升绿色创新服务水平，加快绿色创新政策支持工具的实施速度，积极搭建合作平台，鼓励中小企业和社会力量进行绿色创新资源的共享，促进企业有关绿色创新的合作关系向良性的方向发展。
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